
KLASA:351-01/26-01/108
URBROJ:2163-7-01-02-0019-26-2
Pula, 10. ožujak 2026. 

GRADSKO VIJEĆE 
GRADA PULA - POLA

PREDMET: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Zaključka o usvajanju Izvješća o primjeni 
        agrotehničkih mjera na području Grada Pula – Pola za 2025. godinu

                     - dostavlja se

U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Zaključka o usvajanju Izvješća o primjeni 
agrotehničkih mjera na području Grada Pula – Pola za 2025. godinu, temeljem članka 48. Zakona o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne novine br. 33/01, 60/01-vjerodostojno 
tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09,  150/11, 144/12, 19/13-pročišćeni tekst, 137/15-ispravak, 
123/17, 98/19, 144/20) i članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale 
Pula - Pola br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21, 5/21), Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 
10. ožujka 2026. godine, donio je 

Z A K L J U Č A K

 1. Utvrđuje se prijedlog Zaključka o usvajanju Izvješća o primjeni agrotehničkih mjera na 
području Grada Pula – Pola za 2025. godinu.

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka.

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pula - Pola, na nadležno 
postupanje.

Ovlašćuju se Peđa Grbin, gradonačelnik Grada Pula - Pola, Siniša Gordić, zamjenik 
gradonačelnika Grada Pula - Pola, Vito Paoletić, zamjenik gradonačelnika Grada Pula - Pola, Sanja 
Kljajić Dakić, pročelnica Upravnog odjela za urbanizam, graditeljstvo i zaštitu okoliša i Iva Ivančić, 
pomoćnica pročelnice Upravnog odjela za urbanizam, graditeljstvo i zaštitu okoliša, da sudjeluju u 
radu Gradskog vijeća po prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti.

 
4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

GRADONAČELNIK
     Peđa Grbin



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



 

Na temelju članka 10. stavka 2. i članka 12. stavka 2. Zakona o poljoprivrednom zemljištu 
(Narodne novine broj 20/18, 115/18, 98/19 i 57/22, 136/25), članka 8. stavka 2. Zakona o 
zaštiti od požara (Narodne novine broj 92/10 i 114/22), članka 4. Pravilnika o agrotehničkim 
mjerama (Narodne novine broj 22/19) te članka 39. Statuta Grada Pula - Pola (Službene 
novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21), 
Gradsko vijeće Grada Pula - Pola na sjednici održanoj dana _______ 2026. godine donosi 
 

 
Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Izvješća o primjeni agrotehničkih mjera  
na području Grada Pula - Pola za 2025. godinu 

 
 
I 
 

Usvaja se Izvješće o primjeni agrotehničkih mjera na području Grada Pula - Pola za 
2025. godinu. 
 

II 
 

Izvješće o primjeni agrotehničkih mjera na području Grada Pula - Pola za 2025. 
godinu sastavni je dio ovog Zaključka. 
 
 

III 
 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim novinama – 
Bollettino ufficiale Pula - Pola. 
 
 
 
 
KLASA:351-01/26-01/108 
URBROJ:      
Pula,  
 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULA - POLA 
 

PREDSJEDNIK 
Valter Boljunčić 

 



OBRAZLOŽENJE 
 
 

I. Pravni temelj za donošenje akta 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 10. stavka 2. i članku 12. stavka 

2. Zakona o poljoprivrednom zemljištu (Narodne novine broj 20/18, 115/18, 98/19, 57/22 i 
136/25), članku 8. stavka 2. Zakona o zaštiti od požara (Narodne novine broj 92/10 i 114/22), 
članku 4. Pravilnika o agrotehničkim mjerama (Narodne novine broj 22/19) te članku 39. 
Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 7/09, 16/09, 
12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21) kojim se utvrđuje nadležnost Gradskog vijeća u donošenju 
odluka i drugih općih akata koji su mu stavljeni u djelokrug zakonom i podzakonskim aktima. 
 
 
II. Prikaz stanja i razlozi za donošenje akta 

Prema članku 10. stavku 2. i članku 12. stavku 2. Zakona o poljoprivrednom zemljištu – 
dalje u tekstu: Zakon (Narodne novine br. 20/18, 115/18, 98/19, 57/22 i 136/25) te članku 4. 
Pravilnika o agrotehničkim mjerama (Narodne novine broj 22/19), propisana je obveza jedinica 
lokalne samouprave da Ministarstvu poljoprivrede i Hrvatskoj agenciji za poljoprivredu i hranu 
dostavljaju godišnje izvješće o primjeni propisanih agrotehničkih mjera i mjera za uređivanje i 
održavanje poljoprivrednih rudina, na propisanom obrascu. 

Sukladno članku 8., stavka 2. Zakona o zaštiti od požara (Narodne novine broj 92/10 i 
114/22), sve fizičke i pravne osobe, kao i tijela državne vlasti te jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, obvezne su provoditi propisane mjere zaštite od požara u skladu s 
važećim propisima i aktima iz tog područja. 

Člankom 4. stavkom 2. Zakona propisano je da se poljoprivredno zemljište mora održavati 
pogodnim za poljoprivrednu proizvodnju te da se pod održavanjem poljoprivrednog zemljišta 
pogodnim za poljoprivrednu proizvodnju smatra sprječavanje njegove zakorovljenosti i 
obrastanja višegodišnjim raslinjem, kao i smanjenje njegove plodnosti. 

Prema članku 4. stavku 6. Zakona, vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su 
poljoprivredno zemljište obrađivati primjenjujući potrebne agrotehničke mjere, ne umanjujući 
njegovu vrijednost. 

Agrotehničke mjere su sukladno članku 2. stavku 1. Pravilnika, skup mehaničkih, 
fizikalnih, kemijskih i bioloških zahvata u i na poljoprivrednom zemljištu s ciljem povećanja 
ili održavanja trenutne plodnosti zemljišta te osiguranja odgovarajućeg gospodarenja sadržajem 
organskog ugljika s ciljem sprječavanja ili smanjenja degradacije tla i zemljišta kako bi se 
osigurala sigurnost hrane, prilagodba i ublažavanje klimatskih promjena, poboljšanje kvalitete 
tla, smanjivanje erozija, povećao kapacitet zadržavanja vode i povećala otpornost na sušu., dok 
bonitetna vrijednost zemljišta treba primjenom agrotehničkih mjera ostati ista ili bi se 
primijenjenim mjerama trebala povećati. 

Gradsko vijeće Grada Pula - Pola na sjednici održanoj dana 25. lipnja 2024. godine donijelo 
je Odluku o agrotehničkim mjerama, mjerama za uređenje i održavanje poljoprivrednih rudina, 
posebnim mjerama zaštite poljoprivrednih površina i mjerama zaštite od požara na 
poljoprivrednom zemljištu na području Grada Pula - Pola (Službene novine – Bollettino 
ufficiale Pula - Pola br. 12/24) – u daljnjem tekstu: Odluka.  

Člankom 1. Odluke propisuju se potrebne agrotehničke mjere u slučajevima u kojima bi 
propuštanje tih mjera nanijelo štetu poljoprivrednom zemljištu i onemogućilo ili smanjilo 
poljoprivrednu proizvodnju, mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, posebne 
mjere zaštite poljoprivrednog zemljišta, mjere zaštite od požara na poljoprivrednom zemljištu 
te nadzor nad provedbom Odluke. 



Tijekom 2025. godine, u periodu od srpnja do prosinca, proveden je nadzor nad primjenom 
agrotehničkih mjera pri čemu je nadzirano ukupno 58 poljoprivrednih čestica. Utvrđeno je da 
se nadzirano poljoprivredno zemljište na području Grada Pula - Pola u 2025. godini, u većem 
dijelu održava na način koji omogućuje očuvanje njegove poljoprivredne namjene i vrijednosti. 
Provedene aktivnosti doprinijele su boljem uvidu u stvarno stanje i način korištenja 
poljoprivrednog zemljišta te predstavljaju temelj za daljnje unaprjeđenje sustava praćenja i 
provedbe agrotehničkih mjera. Grad Pula - Pola će i u narednom razdoblju nastaviti s 
provedbom nadzora u cilju provedbe agrotehničkih mjera odnosno očuvanja poljoprivrednog 
zemljišta, sprječavanja njegove degradacije te osiguranja održivog korištenja sukladno važećim 
propisima. 

Temeljem navedenog, od strane Upravnog odijela za urbanizam, graditeljstvo i zaštitu 
okoliša, Odsjeka za zaštitu okoliša i zelene politike, izrađeno je Izvješće o primjeni 
agrotehničkih mjera na području Grada Pula - Pola za 2025. godinu. 
 
 
III. Prijedlog akta 

Izvješće o primjeni agrotehničkih mjera na području Grada Pula - Pola za 2025. godinu 
dostavlja se u prilogu. 

 
 

IV. Financijska sredstva potrebna za provedbu akta 
Za provedbu ovog akta nije potrebno osigurati financijska sredstva u proračunu Grada Pula 

- Pola. 
 
 

Akt pripremila:  
dr.sc. Ena Bestulić, mag.ing.agr. 

 
 

PROČELNICA 
Sanja Kljajić Dakić, univ.mag.iur. 

 
 



Na temelju članka 10. stavka 2. i članka 12. stavka 2. Zakona o poljoprivrednom zemljištu 
(Narodne novine broj 20/18, 115/18, 98/19 i 57/22, 136/25), članka 8. stavka 2. Zakona o 
zaštiti od požara (Narodne novine broj 92/10 i 114/22), članka 4. Pravilnika o agrotehničkim 
mjerama (Narodne novine broj 22/19) te članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene 
novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 
5/21), Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 09. ožujka 2026. godine donosi

IZVJEŠĆE
o primjeni agrotehničkih mjera na 

području Grada Pula - Pola za 2025. godinu

I. UVOD

Temeljem članka 10. stavka 2. i članka 12. stavka 2. Zakona o poljoprivrednom 
zemljištu (Narodne novine br. 20/18, 115/18, 98/19 i 57/22, 136/25) i članka 4. Pravilnika o 
agrotehničkim mjerama (Narodne novine broj 22/19) kojima je propisana obveza jedinica 
lokalne samouprave da Ministarstvu poljoprivrede i Hrvatskoj agenciji za poljoprivredu i 
hranu dostavljaju godišnje izvješće o primjeni propisanih agrotehničkih mjera i mjera za 
uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, na propisanom obrascu, izrađeno je Izvješće 
o primjeni agrotehničkih mjera na području Grada Pula - Pola za 2025. godinu.

Gradsko vijeće Grada Pula - Pola na sjednici održanoj dana 25. lipnja 2024. godine 
donijelo je Odluku o agrotehničkim mjerama, mjerama za uređenje i održavanje 
poljoprivrednih rudina, posebnim mjerama zaštite poljoprivrednih površina i mjerama zaštite 
od požara na poljoprivrednom zemljištu na području Grada Pula - Pola (Službene novine – 
Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 12/24) – u daljnjem tekstu: Odluka. 

Člankom 1. Odluke propisuju se potrebne agrotehničke mjere u slučajevima u kojima 
bi propuštanje tih mjera nanijelo štetu poljoprivrednom zemljištu i onemogućilo ili smanjilo 
poljoprivrednu proizvodnju, mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, 
posebne mjere zaštite poljoprivrednog zemljišta, mjere zaštite od požara na poljoprivrednom 
zemljištu te nadzor nad provedbom Odluke.

Sukladno članku 8. Odluke, pod agrotehničkim mjerama na poljoprivrednom 
zemljištu smatraju se mjere koje se moraju provoditi na poljoprivrednom zemljištu u cilju:

1. minimalne razine obrade i održavanja poljoprivrednog zemljišta povoljnim za uzgoj 
bilja,

2. sprječavanja zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjim raslinjem,
3. suzbijanja organizama štetnih za bilje,
4. gospodarenja biljnim ostatcima,
5. održavanje organske tvari i humusa u tlu,
6. održavanje povoljne strukture tla,
7. zaštite od erozije tla i
8. održavanje plodnosti tla.

Sukladno članku 18. Odluke, mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina 
provode se na sljedeći način:

1. uređenjem i održavanjem živica i međa,



2. održavanjem poljskih putova,
3. uređivanjem i održavanjem kanala oborinske odvodnje,
4. sprječavanjem zasjenjivanja susjednih čestica te
5. sadnjom i održavanjem vjetrobranskih pojasa.

Sukladno članku 25. Odluke, propisane su posebne mjere zaštite poljoprivrednog 
zemljišta kojima si zabranjene sljedeće radnje:

1. sve aktivnosti koje se ne odnose na poljoprivrednu proizvodnju,
2. sve aktivnosti koje za svrhu imaju stvaranje uvjeta za boravak na poljoprivrednom 

zemljištu,
3. odlaganje svih vrsta otpada te odlaganje svih vrsta otpada u jame, špilje i lokve, te 

ostala udubljenja u zemlji te njihovo ispunjavanje otpadom ili zatrpavanje 
zemljom,

4. nasipavanje, kopanje iskopa te njihovo ispunjenje s odbačenim građevinskim i 
drugim vrstama materijala i otpada.

Člankom 26. Odluke, propisane su mjere zaštite od požara koje se odnose na:
1. održavanje, uređivanje i čišćenje međe, živica, kanala te poljskih i šumskih 

puteva,
2. uklanjanje biljnih ostataka nakon provedenih agrotehničkih mjera i nakon žetve, 

berbe i sl.
3. uz međe preoravanje ili čišćenje zemljišta zatravljeno suhim biljem i biljnim 

otpadom.
Člankom 28. Odluke, nadzor nad provedbom ove Odluke provodi službenik Grada 

Pula - Pola kojem je u opisu posla definirano obavljanje nadzora provođenja mjera iz Odluke 
te poljoprivredni inspektori i inspektori zaštite od požara, svaki u svom djelokrugu.

Grad Pula - Pola donio je Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju za 
razdoblje od 2024. do 2026. godine, kojim je uspostavljen pravni i financijski okvir za 
dodjelu potpora poljoprivrednim proizvođačima, udrugama i drugim dionicima u sektoru 
poljoprivrede. Program obuhvaća sedam mjera usmjerenih na razvoj poljoprivredne 
proizvodnje, poticanje ekološke poljoprivrede i aktivnosti mladih poljoprivrednika. Ukupna 
planirana sredstva za provedbu iznose 71.430,00 EUR.

Potpore se dodjeljuju od strane Upravnog odjela za financije i gospodarstvo te, 
između ostaloga, obuhvaćaju sufinanciranje nabave sadnog materijala, stručnog nadzora i 
certifikacije u ekološkoj proizvodnji, edukacije poljoprivrednika, projekte izravne prodaje 
poljoprivrednih proizvoda te sufinanciranje manifestacija i aktivnosti poljoprivrednih 
gospodarstava i udruga. Provedba navedenih mjera doprinosi održivom gospodarenju 
poljoprivrednim zemljištem i razvoju ekološke proizvodnje te dodatno potiče provedbu 
agrotehničkih mjera na području Grada Pula - Pola.

II. AKTIVNOSTI VEZANE UZ NADZOR NAD PROVEDBOM ODLUKE 

Tijekom druge polovice 2025. godine, po zapošljavanju službenice Grada Pula - Pola 
na radno mjesto više stručne suradnice za poslove nadzora nad provedbom agrotehničkih 
mjera (u daljnjem tekstu: službenica), započete su aktivnosti vezane uz provedbu Odluke.

Na području Grada Pula - Pola, temeljem podataka prostorno – planske 
dokumentacije, utvrđena je ukupna površina katastarskih čestica evidentiranih kao vrijedno 
poljoprivredno zemljište (P2), koja iznosi 528,93 ha.



Nadzor nad provedbom agrotehničkih mjera provodio se terenskim obilascima 
poljoprivrednih katastarskih čestica. Obilasci su se provodili uz evidentiranje zatečenog 
stanja na terenu, izradu fotodokumentacije te neposrednu komunikaciju s vlasnicima ili 
posjednicima zemljišta.

Za sve poljoprivredne katastarske čestice kojima je bio poznat vlasnik ili posjednik 
zemljišta izrađen je i ispunjavan Zapisnik o obilasku terena i nadzoru nad primjenom 
agrotehničkih mjera (u daljnjem tekstu: Zapisnik). Zapisnik sadrži podatke o 
poljoprivredniku odnosno posjedniku zemljišta i o samoj čestici, opis zatečenog stanja na 
terenu te bilješke o provedbi propisanih agrotehničkih mjera. Nadalje, zapisnik sadrži 
zaključke i preporuke službene osobe, kao i izjavu vlasnika/ posjednika o upoznatosti sa 
sadržajem zapisnika i eventualnim primjedbama. Zapisnik se ovjeravao potpisima službene 
osobe i vlasnika/ posjednika u cilju dokumentiranja i evidencije stvarnog stanja te praćenja 
provedbe agrotehničkih mjera.

Za poljoprivredne katastarske čestice kod kojih vlasništvo nije bilo utvrđeno, prilikom 
obilaska utvrđeno je i foto-dokumentirano opće stanje zemljišta. U tim slučajevima 
evidentirani su osnovni pokazatelji održavanja površine, pristupačnost terenu te vidljivi 
znakovi zapuštenosti, kako bi se osigurala objektivna evidencija zatečenog stanja.

Nadzor nad provedbom agrotehničkih mjera na području Grada Pula - Pola proveden 
je terenskim obilascima nad ukupno 58 poljoprivrednih katastarskih čestica tijekom kojih su 
istodobno provjeravane sve propisane agrotehničke mjere. Tijekom nadzora, u zapisnik su 
bilježeni podaci o načinu održavanja zemljišta, razini obrađenosti tla, prisutnosti korova i 
višegodišnje vegetacije te drugi relevantni pokazatelji za ocjenu urednog i odgovornog 
korištenja poljoprivrednog zemljišta.

Prilikom provedenog nadzora utvrđene su nepravilnosti koje se pretežito odnose na 
zemljišta koja nisu privedena funkciji poljoprivredne proizvodnje. Zapuštene čestice odnose 
se na poljoprivredno zemljište koje se trenutačno ne obrađuje, a radi se o poljoprivrednim 
katastarskim česticama u vlasništvu Republike Hrvatske za koje nije poznat zakupnik ili 
korisnik zemljišta. Od ukupno 58 poljoprivrednih katastarskih čestica nad kojima je proveden 
nadzor, gore navedeno odnosi se na 14 poljoprivrednih katastarskih čestica. Nad pojedinim 
česticama nije bilo moguće provesti nadzor zbog otežanog pristupa (gusta vegetacija).

II. a) AGROTEHNIČKE MJERE
Na području Grada Pula - Pola tijekom provedenog nadzora u 2025. godini utvrđeni su 
sljedeći načini provođenja agrotehničkih mjera:

1. Minimalna razine obrade i održavanja poljoprivrednog zemljišta povoljnim za 
uzgoj bilja
Utvrđeno je kako se tlo uredno obrađuje i održava u stanju pogodnom za 
sjetvu/sadnju te u slučaju trajnih nasada, u dobrom proizvodnom stanju, na 44 
poljoprivredne katastarske čestice.

2. Sprječavanja zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjim raslinjem
Utvrđeno je u većoj mjeri redovito obavljanje košnje, malčiranja i/ili mehaničkog 
uklanjanja korova, primjene herbicida te plodoreda, na 44 poljoprivredne katastarske 
čestice.

3. Suzbijanja organizama štetnih za bilje
Utvrđeno je da se mjere suzbijanja organizama štetnih za bilje provode prema potrebi, 
primjenom odgovarajućih sredstava, na 44 poljoprivredne katastarske čestice.



4. Gospodarenja biljnim ostatcima 
Utvrđeno je da se gospodarenje biljnim ostacima u najvećoj mjeri provodi 
malčiranjem ili zaoravanjem biljnih ostataka, na 44 poljoprivredne katastarske čestice.

5. Održavanje organske tvari i humusa u tlu
Održavanje organske tvari i humusa u tlu provodilo se organskom gnojidbom, 
zelenom gnojidbom i plodoredom, na 36 poljoprivrednih katastarskih čestica.

6. Održavanje povoljne strukture tla
Održavanje povoljne strukture tla provodilo se pravilnom i pravodobnom obradom 
tla, uz izbjegavanje zbijanja tla te primjenu plodoreda, na 36 poljoprivredne 
katastarske čestice.

7. Zaštite od erozije tla 
Nisu uočena područja na kojima bi erozija tla predstavljala značajan problem niti 
ugrožavala poljoprivredno zemljište.

8. Održavanje plodnosti tla
Plodnost tla održavala se po preporukama ovlaštenih laboratorija na temelju analize 
tla, na 36 poljoprivrednih katastarskih čestica.

II. b) MJERE ZA UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE POLJOPRIVREDNIH RUDINA
Tijekom izvještajnog razdoblja praćeno je stanje i poljoprivrednih rudina na području 

Grada Pula - Pola u smislu odredbi Odluke koje se odnose na njihovo uređenje i održavanje. 
U okviru redovitih obilazaka terena, nisu utvrđene nepravilnosti koje bi upućivale na 
neprovođenje mjera za uređenje i održavanje poljoprivrednih rudina, niti su zaprimljene 
prijave koje bi zahtijevale poduzimanje dodatnih nadzora.

II. c) POSEBNE MJERE ZAŠTITE POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA
Tijekom izvještajnog razdoblja, u okviru obilaska terena nisu utvrđene nepravilnosti 

vezane uz nepropisno korištenje poljoprivrednog zemljišta, odlaganje otpada, izvođenje 
zemljanih radova niti postavljanje objekata suprotno odredbama Odluke, niti su zaprimljene 
prijave koje bi zahtijevale poduzimanje dodatnih nadzora.

II. d) MJERE ZAŠTITE OD POŽARA
Provođenje mjera zaštite od požara u nadležnosti je Javne vatrogasne postrojbe, a 

vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su unaprijed obavijestiti istu o 
namjeri spaljivanja biljnih ostataka. Obilaskom terena utvrđeno je kako se gospodarenje 
biljnim ostacima u najvećoj mjeri provodi malčiranjem ili zaoravanjem biljnih ostataka.

III. INFORMIRANJE VLASNIKA ILI POSJEDNIKA POLJOPRIVREDNOG 
ZEMLJIŠTA
Izrađena je Obavijest o obvezama vlasnika i posjednika poljoprivrednog zemljišta, 

koja je objavljena na mrežnim stranicama Grada Pula - Pola (u daljnjem tekstu: Obavijest). 
Navedenom obavijesti vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta upoznati su s obvezom 
održavanja zemljišta primjenom propisanih agrotehničkih mjera, uz zabranu svakog 
postupanja koje bi moglo dovesti do umanjenja njegove vrijednosti. Također, na navedeni 
način omogućena je prijava nepravilnosti vezanih uz korištenje, održavanje ili zaštitu 
poljoprivrednog zemljišta putem službene e-mail adrese nadležnog Upravnog odjela za 



urbanizam, graditeljstvo i zaštitu okoliša, Odsjeka za zaštitu okoliša i zelene politike 
(agrotehnicke.mjere@pula.hr). Prilikom nadzora na terenu, obavijest se osobno uručivala 
vlasnicima ili posjednicima poljoprivrednog zemljišta. 

Osim nadzorne funkcije, provedene aktivnosti imale su i edukativnu ulogu, budući da 
su vlasnici i posjednici zemljišta kroz neposredan kontakt i uručivanje obavijesti o obvezama 
vlasnika i posjednika poljoprivrednog zemljišta, dodatno upoznati s propisanim obvezama, 
čime se nastojalo potaknuti redovito održavanje poljoprivrednog zemljišta i spriječiti daljnje 
nepravilnosti.

IV. ZAKLJUČAK

Provođenjem nadzora nad primjenom agrotehničkih mjera u razdoblju od srpnja do 
prosinca 2025. godine, nad ukupno 58 poljoprivrednih čestica, utvrđeno je da se nadzirano 
poljoprivredno zemljište na području Grada Pula - Pola, u većem dijelu održava na način koji 
omogućuje očuvanje njegove poljoprivredne namjene i vrijednosti.

Provedene aktivnosti doprinijele su boljem uvidu u stvarno stanje i način korištenja 
poljoprivrednog zemljišta te predstavljaju temelj za daljnje unaprjeđenje sustava praćenja i 
provedbe agrotehničkih mjera. Grad Pula - Pola će i u narednom razdoblju nastaviti s 
provedbom nadzora u cilju očuvanja poljoprivrednog zemljišta, sprječavanja njegove 
degradacije te osiguranja održivog korištenja sukladno važećim propisima.

Sastavni dio ovog Izvješća je Obrazac 1. Izvješća o provedbi agrotehničkih mjera, 
koji se prilaže uz isti.

Ovo Izvješće objavit će se u Službenim novinama – Bolletino ufficale Pula - Pola.

KLASA:351-01/26-01/111
URBROJ:2163-7-04-03-0515-26-2
Pula, 09. ožujak 2026.

GRADONAČELNIK
Peđa Grbin

Privitak: 
- Obrazac 1. Izvješća o provedbi agrotehničkih mjera



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



Prikaz agrotehničkih mjera i njihova  provedba na području Grada  Pule - Pola  za 2025. godinu

1. 2.
4. 5.

6. 7. 8. 9.

1 minimalna razina obrade i održavanja poljoprivrednog 
zemljišta povoljnim za uzgoj biljaka

Viši stručni suradnik za 
poslove nadzora nad 

provođenjem agrotehničkih 
mjera (Službenica Grada 

Pule - Pola)

44 /

Izrađena Obavijest o 
obvezama vlasnika i 

posjednika 
poljoprivrednog 

zemljišta -  objavljeno 
na web stranici Grada 
Pule - Pola; Obavijest 

uručena 
poljoprivrednicima i 

posjednicima zemljišta

Na dijelu nadziranih čestica utvrđeno 
je da se zemljište trenutačno ne 

koristi u poljoprivredne svrhe te je 
vidljivo zapušteno. Zapuštene 

čestice odnose se na poljoprivredno 
zemljište koje se trenutačno ne 

obrađuje, a radi se o česticama u 
vlasništvu Republike Hrvatske za 

koje nije poznat zakupnik ili korisnik 
zemljišta.

Na području Grada Pula - Pola, na 
većini nadziranih površina, utvrđena je 

uredna obrada  i održavanje tla u 
stanju pogodnom za sjetvu/sadnju te u 

slučaju trajnih nasada, u dobrom 
proizvodnom stanju.

2 sprječavanje zakorovljenosti i obrastanja 
višegodišnjim raslinjem

Viši stručni suradnik za 
poslove nadzora nad 

provođenjem agrotehničkih 
mjera (Službenica Grada 

Pule - Pola)

44 /

Izrađena Obavijest o 
obvezama vlasnika i 

posjednika 
poljoprivrednog 

zemljišta -  objavljeno 
na web stranici Grada 
Pule - Pola; Obavijest 

uručena 
poljoprivrednicima i 

posjednicima zemljišta

Na dijelu nadziranih čestica utvrđeno 
je da se zemljište trenutačno ne 

koristi u poljoprivredne svrhe te je 
vidljivo zapušteno. Zapuštene 

čestice odnose se na poljoprivredno 
zemljište koje se trenutačno ne 

obrađuje, a radi se o česticama u 
vlasništvu Republike Hrvatske za 

koje nije poznat zakupnik ili korisnik 
zemljišta.

Na području Grada Pula - Pola, na 
većini nadziranih površina, zabilježeno 

je redovito obavljanje košnje, 
malčiranja i/ili mehaničkog uklanjanja 

korova, primjene herbicida te 
plodoreda.

PRILOG - Obrazac 1:  IZVJEŠĆE O PROVEDBI AGROTEHNIČKIH MJERA  

ŽUPANIJA1 : Istarska županija

OPĆINA/GRAD 2:  Grad Pula - Pola

 Ukupna površina poljoprivrednog zemljišta na području grada Grad Pula - Pola u ha - 528,93 ha

Redni 
broj

Naziv agrotehničkih mjera: Da li se mjera provodi, da/ne
Nosioci nadzora provedbe 

mjera na terenu osobe
Broj nadzora

Aktivne mjere 
poticanja provedbe 

agrotehničkih mjera od 
strane općina/gradova

Problemi u provedbi Pravilnika o 
agrotehničkim mjerama na terenu

NAPOMENA/OBRAZLOŽENJE   
 (određene specifičnosti za područje 
jedinice lokalne samouprave/grada)

3.

DA

DA

Broj  postupanja 
(opomene/pisana 
upozorenja/ostalo)



3 suzbijanje biljnih bolesti i štetnika , 

Viši stručni suradnik za 
poslove nadzora nad 

provođenjem agrotehničkih 
mjera (Službenica Grada 

Pule - Pola)

44 /

Izrađena Obavijest o 
obvezama vlasnika i 

posjednika 
poljoprivrednog 

zemljišta -  objavljeno 
na web stranici Grada 
Pule - Pola; Obavijest 

uručena 
poljoprivrednicima i 

posjednicima zemljišta

Na dijelu nadziranih čestica utvrđeno 
je da se zemljište trenutačno ne 

koristi u poljoprivredne svrhe te je 
vidljivo zapušteno. Zapuštene 

čestice odnose se na poljoprivredno 
zemljište koje se trenutačno ne 

obrađuje, a radi se o česticama u 
vlasništvu Republike Hrvatske za 

koje nije poznat zakupnik ili korisnik 
zemljišta.

Na području Grada Pula - Pola, većini 
nadziranih površina, utvrđeno je kako 
se suzbijanje bolesti i štetnika provodi 
primjenom sredstava za zaštitu bilja

4 postupanje s  biljnim ostatcima

Viši stručni suradnik za 
poslove nadzora nad 

provođenjem agrotehničkih 
mjera (Službenica Grada 

Pule - Pola)

44 /

Izrađena Obavijest o 
obvezama vlasnika i 

posjednika 
poljoprivrednog 

zemljišta -  objavljeno 
na web stranici Grada 
Pule - Pola; Obavijest 

uručena 
poljoprivrednicima i 

posjednicima zemljišta

Na dijelu nadziranih čestica utvrđeno 
je da se zemljište trenutačno ne 

koristi u poljoprivredne svrhe te je 
vidljivo zapušteno. Zapuštene 

čestice odnose se na poljoprivredno 
zemljište koje se trenutačno ne 

obrađuje, a radi se o česticama u 
vlasništvu Republike Hrvatske za 

koje nije poznat zakupnik ili korisnik 
zemljišta.

Na području Grada Pula - Pola, na 
nadziranim površinama, utvrđeno je 

kako se postupanje s biljnim ostacima 
provodi malčiranjem, zaoravanjem 

biljnih ostataka ili mehaničkim 
uklanjanjem istih. 

5 održavanje organske tvari i humusa u tlu,

Viši stručni suradnik za 
poslove nadzora nad 

provođenjem agrotehničkih 
mjera (Službenica Grada 

Pule - Pola)

36 /

Izrađena Obavijest o 
obvezama vlasnika i 

posjednika 
poljoprivrednog 

zemljišta -  objavljeno 
na web stranici Grada 
Pule - Pola; Obavijest 

uručena 
poljoprivrednicima i 

posjednicima zemljišta

Na dijelu nadziranih čestica utvrđeno 
je da se zemljište trenutačno ne 

koristi u poljoprivredne svrhe te je 
vidljivo zapušteno. Zapuštene 

čestice odnose se na poljoprivredno 
zemljište koje se trenutačno ne 

obrađuje, a radi se o česticama u 
vlasništvu Republike Hrvatske za 

koje nije poznat zakupnik ili korisnik 
zemljišta.

 U provedenom nadzoru, tijekom 
razgovora s vlasnicima/posjednicima 

zemljišta, utvrđeno je kako se na 
određenom broju poljoprivrednih 

površina održavanje organske tvari i 
humusa u tlu provodi zelenom i 

organskom gnojidbom te plodoredom 

DA

DA

DA



6 održavanje povoljne strukture tla

Viši stručni suradnik za 
poslove nadzora nad 

provođenjem agrotehničkih 
mjera (Službenica Grada 

Pule - Pola)

36 /

Izrađena Obavijest o 
obvezama vlasnika i 

posjednika 
poljoprivrednog 

zemljišta -  objavljeno 
na web stranici Grada 
Pule - Pola; Obavijest 

uručena 
poljoprivrednicima i 

posjednicima zemljišta

Na dijelu nadziranih čestica utvrđeno 
je da se zemljište trenutačno ne 

koristi u poljoprivredne svrhe te je 
vidljivo zapušteno. Zapuštene 

čestice odnose se na poljoprivredno 
zemljište koje se trenutačno ne 

obrađuje, a radi se o česticama u 
vlasništvu Republike Hrvatske za 

koje nije poznat zakupnik ili korisnik 
zemljišta.

 U provedenom nadzoru, tijekom 
razgovora s vlasnicima/posjednicima 

zemljišta, utvrđeno je kako se na 
određenom broju poljoprivrednih 

površina održavanje povoljne strukture 
tla provodi na temelju rezultata analize 

tla

7 zaštita od erozije

Viši stručni suradnik za 
poslove nadzora nad 

provođenjem agrotehničkih 
mjera (Službenica Grada 

Pule - Pola)

0 /

Izrađena Obavijest o 
obvezama vlasnika i 

posjednika 
poljoprivrednog 

zemljišta -  objavljeno 
na web stranici Grada 
Pule - Pola; Obavijest 

uručena 
poljoprivrednicima i 

posjednicima zemljišta

Na dijelu nadziranih čestica utvrđeno 
je da se zemljište trenutačno ne 

koristi u poljoprivredne svrhe te je 
vidljivo zapušteno. Zapuštene 

čestice odnose se na poljoprivredno 
zemljište koje se trenutačno ne 

obrađuje, a radi se o česticama u 
vlasništvu Republike Hrvatske za 

koje nije poznat zakupnik ili korisnik 
zemljišta.

Tijekom provedenih obilazaka terena 
nisu uočena područja na kojima bi 
erozija tla predstavljala značajan 

problem niti ugrožavala poljoprivredno 
zemljište na svim nadziranim 

česticama.

8 gnojidba mineralnim i organskim gnojivima 

Viši stručni suradnik za 
poslove nadzora nad 

provođenjem agrotehničkih 
mjera (Službenica Grada 

Pule - Pola)

36 /

Izrađena Obavijest o 
obvezama vlasnika i 

posjednika 
poljoprivrednog 

zemljišta -  objavljeno 
na web stranici Grada 
Pule - Pola; Obavijest 

uručena 
poljoprivrednicima i 

posjednicima zemljišta

Na dijelu nadziranih čestica utvrđeno 
je da se zemljište trenutačno ne 

koristi u poljoprivredne svrhe te je 
vidljivo zapušteno. Zapuštene 

čestice odnose se na poljoprivredno 
zemljište koje se trenutačno ne 

obrađuje, a radi se o česticama u 
vlasništvu Republike Hrvatske za 

koje nije poznat zakupnik ili korisnik 
zemljišta.

 U provedenom nadzoru, tijekom 
razgovora s vlasnicima/posjednicima 

zemljišta, utvrđeno je kako se na 
određenom broju poljoprivrednih 

površina provodi gnojidba mineralnim i 
organskim gnojivima

DA

DA

NE



9 odvodnje i navodnjavanje

Viši stručni suradnik za 
poslove nadzora nad 

provođenjem agrotehničkih 
mjera (Službenica Grada 

Pule - Pola)

44 /

Izrađena Obavijest o 
obvezama vlasnika i 

posjednika 
poljoprivrednog 

zemljišta -  objavljeno 
na web stranici Grada 
Pule - Pola; Obavijest 

uručena 
poljoprivrednicima i 

posjednicima zemljišta

Na dijelu nadziranih čestica utvrđeno 
je da se zemljište trenutačno ne 

koristi u poljoprivredne svrhe te je 
vidljivo zapušteno. Zapuštene 

čestice odnose se na poljoprivredno 
zemljište koje se trenutačno ne 

obrađuje, a radi se o česticama u 
vlasništvu Republike Hrvatske za 

koje nije poznat zakupnik ili korisnik 
zemljišta.

Na području Grada Pula - Pola, na 
većini nadziranih površina, nisu uočene 

okolnosti vezane uz navodnjavanje 
koje bi zahtijevale postupanje

Potpis odgovorne osobe i pečat:

Gradonačelnik
Peđa Grbin

OBJAŠNJENJE:
1. Upisati: naziv županije
2. Upisati: grad/općinu
3.
4.
5.
6. Upisati broj postupanja -opomena/pisana upozorenja/ostalo
7.

8.
9. NAPOMENA/OBRAZLOŽENJE (određene specifičnosti za područje jedinice lokalne samouprave/grada): upisati specifičnosti ukoliko ih ima 

DA

Upisati: da/ne kod svake mjere 
Nosioci nadzora provedbe mjera na terenu:  upisati poljoprivredni redar/komunalni redar/poljoprivredni inspektor/nema
Upisati  broj provedenih nadzora za svaku mjeru 

Upisati na koji način općina/grad  provodi aktivne mjere poticanja provođenja agrotehničkih mjera: oglasne ploče, web-stranica, društvene mreže, oraniziranje predavanja, suradnja sa savjetodavnom službom

Opisati probleme sa kojima se općine/gradovi susreću na terenu


	field_1: 


